


Edição 2.992 | Ano 4
08 de novembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO Nº 7565 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA Nº 045 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: MIMYVZGS-GKIFDEKZ-EYWACUAQ-A1O61IKG
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
ESTADO DA BAHIA 

 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 
 

 

___________________________________________________________ 
Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  

CEP: 45638-000. Coaraci – BA. 
 

DECRETO Nº 7565 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

 
 

 

     

 

 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE COARACI – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe confere o artigo 65, Item VI, e artigo 79, parágrafo 2º, Inciso 

XX da lei Orgânica deste Município e protocolo de nº 3561 de 04 de janeiro de 2021. 

 

CONSIDERANDO, ser um caso inadiável, cujo prazo legal de gozo ou fruição 

enquadra-se neste período, e sendo de caráter urgente e extraordinário por se tratar de 

saúde, no caso específico, ainda submetido para análise do gabinete e autorizado pelo 

chefe do executivo.  

 

RESOLVE: 
 

ARTIGO 1º - Conceder à servidora LUANA SANTOS FERREIRA, Gari, 03 (três) 

meses de Licença Prêmio, referente ao período aquisitivo de 02 de maio de 2012 a 02 de 

maio de 2017, que será gozada no período de 08 de novembro de 2021 a 08 de fevereiro 

de 2022. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas 

as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COARACI/BA, 08 DE 
NOVEMBRO DE 2021. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

JOHNNY ROSBERG BARRETO DOS SANTOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A 
SERVIDORA MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

Edição 2.992 | Ano 4
08 de novembro de 2021

Página 3

DECRETONº 7565 DE 08 DE NOVEMBRODE 2021

Certificação Digital: MIMYVZGS-GKIFDEKZ-EYWACUAQ-A1O61IKG
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
ESTADO DA BAHIA 

 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 
 

 

___________________________________________________________ 
Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  

CEP: 45638-000 Coaraci – BA. 
 

PORTARIA Nº 045 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

 
 
 
 

 
 

A Secretária Municipal de Saúde do município de 

Coaraci/Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela legislação em vigor, 

 

CONSIDERANDO o objetivo geral em desenvolver a 

integração intra e intersetorial para a execução das medidas 

de promoção, proteção, prevenção e monitoramento dos fatores 

de risco, bem como assistência e vigilância em saúde das 

populações expostas aos agrotóxicos do Município de 

Coaraci/Ba; 

 

CONSIDERANDO a necessidade da participação ativa da 
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, assim como da 

Agência de Defesa Agropecuária da Bahia, Gerência de Coaraci 

com as atribuições e contribuições pertinentes; 

 

CONSIDERANDO a necessidade da participação do Conselho 
Municipal de Saúde como representante do Controle Social; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de realização das reuniões 
e capacitações com técnicos do Estado representados pelo 

Núcleo Regional de Saúde Sul, CEREST, VISAT e outros, 

auxiliando na implantação e implementação do Plano de 

Vigilância em Saúde às Populações Expostas aos Agrotóxicos. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento de 

resíduos de agrotóxicos na água para consumo humano, assim 

como o cumprimento anual do Plano de Amostragem de Análise 

de acordo com os programas do Ministério da Saúde; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de implementação da busca 
ativa pela Vigilância Epidemiológica e Saúde do Trabalhador 

dos casos de intoxicação exógena por agrotóxicos através do 

Sistema de Informação de agravos e Notificação (SINAN), ou 

in loco, quando houver necessidade; 

“Dispõe sobre a criação de Grupo 
de Trabalho (GT) para Vigilância 
em Saúde das Populações expostas 
a Agrotóxico (VSPEA) no 
Município de Coaraci/BA” 

Edição 2.992 | Ano 4
08 de novembro de 2021

Página 4

PORTARIA Nº 045 DE 08 DE NOVEMBRODE 2021

Certificação Digital: MIMYVZGS-GKIFDEKZ-EYWACUAQ-A1O61IKG
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
ESTADO DA BAHIA 

 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 
 

 

___________________________________________________________ 
Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  

CEP: 45638-000 Coaraci – BA. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de preenchimento adequado 
e compulsório das fichas de notificação e investigação pelas 

Unidades notificantes: Unidades de Saúde da Família, 

Hospital Municipal, Unidade de Pronto Atendimento, Serviço 

de Atendimento Móvel de Urgência e Casa de Saúde e 

Maternidade Maria José de Souza Santos; 

 

CONSIDERANDO a necessidade em desenvolver ações 

educativas em saúde com as secretarias de educação, 

agricultura, meio ambiente e ADAB para escolares em áreas 

urbanas, rurais ou potencialmente expostos aos agrotóxicos; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Ficam instituídas os seguintes setores para 
a composição do GT municipal: 

 

I. Secretária Municipal de Saúde e suplente; 

II. Diretor de Atenção Básica e suplente; 

III. Diretor Geral do Hospital Municipal e suplente; 

IV. Diretor da Unidade de Pronto Atendimento e suplente; 

V. Diretor do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência e 

suplente; 

VI. Coordenador da Vigilância Epidemiológica e suplente 

VII. Coordenador da Vigilância em Saúde do Trabalhador e 

suplente 

VIII. Coordenador da Vigilância em Saúde Ambiental e 

suplente; 

IX. Chefe da Vigilância Sanitária e suplente; 

X. Secretária de Educação e suplente; 

XI. Secretário de Agricultura e suplente; 

XII. Coordenação Odontológica e suplente. 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 05 de 

novembro de 2021, sendo revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COARACI – BA, EM 08 DE 
NOVEMBRO DE 2021. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 2.992 | Ano 4
08 de novembro de 2021

Página 5

Certificação Digital: MIMYVZGS-GKIFDEKZ-EYWACUAQ-A1O61IKG
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
ESTADO DA BAHIA 

 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 
 

 

___________________________________________________________ 
Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  

CEP: 45638-000 Coaraci – BA. 
 

 
 

 
JOHNNY ROSBERG BARRETO DOS SANTOS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

MARIA LUISA SANTOS SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

 

Edição 2.992 | Ano 4
08 de novembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: MIMYVZGS-GKIFDEKZ-EYWACUAQ-A1O61IKG
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                             DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
                     

 
Avenida Juracy Magalhães, 244 – Centro – Coaraci /BA– CEP 45.638-000 

E-MAIL: Coaraci.licitacao@gmail.com 
 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 

O MUNICÍPIO DE COARACI - BA, POR MEIO DO PRESIDENTE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS O RESULTADO 
DA LICITAÇÃO ABAIXO ESPECIFICADA: 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 192/2021 
 
MODALIDADE:  TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 
 
AUTUAÇÃO: 16 DE SETEMBRO DE 2021 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM RUAS DO BAIRRO JARDIM CAJUEIRO, MUNICIPIO 
DE COARACI 
 
 
EMPRESA VENCEDORA:  
 
RAMOS DE ARAÚJO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/MF Nº 
26.393.072/0001-30, com sede na Rua Ivo Mascarenhas, nº 114, Centro, Conceição do Coité-
Ba, CEP: 48.730-000; VENCEDORA, com o menor valor global de R$ 390.081,25 (Trezentos 
e noventa mil, oitenta e um reais e vinte e cinco centavos). 
 
DATA DE ABERTURA: 19 de outubro de 2021 
 
LOCAL DE ABERTURA: Prefeitura Municipal de Coaraci, Sala de Auditório.  
Avenida Juracy Magalhães, 244 – Centro – Coaraci /BA. 
 
Coaraci – BA, 08 de novembro de 2021 – Lucas Santos da Silva – Presidente da CPL– 
Portaria Nº 008/2021 
 

 

 

 

  

Edição 2.992 | Ano 4
08 de novembro de 2021

Página 7

AVISO DE RESULTADODE LICITAÇÃO - TOMADADE PREÇOSNº 004/2021

Certificação Digital: MIMYVZGS-GKIFDEKZ-EYWACUAQ-A1O61IKG
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

                     

 
Avenida Juracy Magalhães, 244 – Centro – Coaraci /BA– CEP 45.638-000 

E-MAIL: Coaraci.licitacao@gmail.com 
 

 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 194/2021 

 
 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 157/2021 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COARACI-BA 

CONTRATADO (A): EDUARDO SANTANA LUZ 

CPF/MF Nº:  998.566.115-04 

FUNDAMENTO LEGAL, LEI 
8.666/93 ; ART 24, INCISO ll 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez 
por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do 
artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta 
Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo 
serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 
realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei nº 9.648, 
de 1998) 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISE E 
EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO AMBIENTAL, DE 
ÁREA DESMEMBRADA DA FAZENDA CACHOEIRA 
BONITA QUE SERÁ RATEADA EM LOTEAMENTO 
TERRA DO SOL, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO. 

VIGÊNCIA: 07/10/2021 a 31/12/2021 

VALOR TOTAL: 
R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) 

DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 07 DE OUTUBRO DE 2021. 

PREFEITO:  JADSON ALBANO GALVÃO 

 

ONDE SE LÊ, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 194/2021 

LEIA-SE, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 195/2021 

Edição 2.992 | Ano 4
08 de novembro de 2021

Página 8

ERRATADE EXTRATODE CONTRATOADMINISTRATIVO

Certificação Digital: MIMYVZGS-GKIFDEKZ-EYWACUAQ-A1O61IKG
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO Nº 7565 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 045 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

	AVISO
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021

	ERRATA
	ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO


		2021-11-08T16:30:15-0300




